令和 3 年 4月 19 日
保護者各位

奈良女子大学附属中等教育学校
校長 吉田 隆

GIGA スクール構想に基づくタブレット端末の無償貸出について

 文部科学省より「GIGA スクール構想」が打ち出され、本校でもこの構想に基づきタブレット端末を導入
し、１、２年生に対して貸出することになります。
 つきましては、下記内容についてご確認いただき、端末の丁寧かつ適正なご利用にご協力をお願いいたし
ます。

記
１  貸出の対象について
  奈良女子大学附属中等教育学校 1、2年生
  ※端末の貸出期間は、前期課程 2年次までとなります。2年次終了時点で学校に返却をお願いします。

2  貸出品について

① タブレット端末（Apple iPad 10.2インチ 32GB モデル）
② 充電アダプターとケーブル（USB-C,Lightning仕様）
③ iPad 専用ケース
④ Lightning 接続キーボード

３  学校での端末利用のルールについて
学校での端末利用のルールを下記の通り定めました。ルールを逸脱する行為があった場合、特別指導の対
象となります。

  １，学習目的で利用すること
２，授業中は教員の指示により使用すること

  ３，休み時間や昼休みなど校時中に利用したい場合には教員に事前に申請すること
  ４，他人の端末を勝手に操作しない

５，他人の写真や個人情報を勝手に、あるいは無理やりに公開しない
６，他人に対して誹謗中傷や不適切な発言（書き込み）をしない
７，社会のきまり、法令に違反する行為を目的とした利用をしない
８，個人のスマートフォンや学校が持ち込みを認めていない端末の校時中の使用は原則としてできな
い。学校 wifi への接続はしない。電源を切りカバンなどの中で保管する。

４  留意事項の確認及び借用確認書の提出について
 下の、貸出に係る留意事項についてご確認いただき、「借用確認書」にご署名の上担任への提出をお
願いします。

５  貸出に係る留意事項
・端末は、情報収集や資料・作品の作成など学習活動に使用します。家庭学習においても活用の予定です
ので、基本的には家庭への持ち帰りを前提とします。

・端末の充電は、基本的にはご家庭で行っていただきますようお願いします。
・端末は、学校内のネットワークに加えて、ご家庭など一般のネットワークにも接続できます。端末の貸
出しは無料ですが、ご家庭などでのネットワーク使用にかかる通信費用などはそれぞれのご家庭でご
負担くださいますようお願いいたします。

・貸出し端末は有害サイトなどへのアクセスや有料アプリのダウンロード、アプリ内課金などはプロフ
ァイルにより制限してあります。適正なインターネット利用に向けて、ご家庭におきましてもご理解ご
協力をお願いします。

・公序良俗に反することや、違法行為、極端な生活リズムを崩すような利用が無いよう、電子端末の使用に
関するご家庭内でのルール作りをお願いします。また、「学校での端末利用のルール」を遵守させてくださ
い。本校において、端末の通信記録や履歴を調査・確認することがあります。

・貸出機器の利用にあたって、以下の事項の遵守をお願いします。以下の事項が守られず、貸出機器が正
常に使用できる状態で返却されなかった場合には、弁償等の対応をしていただくことがあります。

   ●タブレット端末にはフィルタリングや機能の制限などの設定をしてあります。Wi-Fi 関連以外の
設定変更などを行わないようにしてください。

   ●他人への転貸（また貸し）や転売をしないでください。
   ●精密機器につき、丁寧・適正な取り扱いをお願いします。乱暴に取り扱ったり故意に破損させた

りしないでください。
・貸出機器について、万が一、故障・破損・紛失・盗難等の事由が生じた場合は、速やかに学校に申し出た
上、学校の指示に従ってください。必要な手続きをお願いすることがあります。故障と判断しても、勝手
に修理はしないでください。学校が加入する保険で、年間 1 回までは 5 万円までの修理が可能となります
が、2 回目からはご家庭での負担となります。なお、盗難などの被害にあった場合には、警察に届け出て、
その証明を受けてください。

――――――――――――――       切り取り      ―――――――――――――――

令和   年   月   日
GIGA スクール構想に基づくタブレット端末借用確認書

宛先 奈良女子大学附属中等教育学校長

タブレット端末、充電器、ケース、キーボードの貸出しを受けるにあたり、以下の項目について確認しました。

●確認事項（□に✓をつけてください）

□私は貸出に係る留意事項を確認し、借用した機器を丁寧、適正に取り扱うことを含めて全ての事項を
遵守します。

お子様の名前      年     組  名前

保護者                  名前

※兄弟姉妹がいる場合は人数分提出してください。4/21（水）提出〆切